Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

___________________________________________________________________________________

П Р И К А З

Москва

от <d>                            года №  <n>

О внесении изменений в Положение о
порядке и основаниях отчисления и
восстановления обучающихся в Академии,
утвержденное приказом от 02 декабря
2024 г. № 02-2434

На основании решения ученого совета Академии от 24 июня 2025 г.
(протокол № 10)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить изменения, вносимые в Положение о порядке и
основаниях отчисления и восстановления обучающихся в федеральном
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Российская академия народного хозяйства и государственной
службы при Президенте Российской Федерации», утвержденное приказом от
02 декабря 2024 г. № 02-2434 (далее – Положение).

2. Правовому управлению (А.В. Менкенов) внести изменения в базу
локальных нормативных актов Академии.

3. Общему отделу Академии (А.О. Копылова) довести настоящий
приказ до сведения руководителей структурных подразделений Академии,
осуществляющих образовательную деятельность и директоров филиалов
Академии.

Ректор <p> А.Г. Комиссаров

Приказ вносит: директор общеакадемического многофункционального центра А.А. Бринева

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат af47c9d886469674eb44655cebb52405a25c601b
Владелец Комиссаров Алексей Геннадиевич
Действителен с 22.10.2024 по 15.01.2026
Дата подписания 22.07.2025 17:40 (UTC+3)

23 июля 2025 02-1394

Приложение к приказу от «__» ____2025 года

Изменения, вносимые в Положение о порядке и основаниях отчисления
и восстановления обучающихся в федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования

«Российская академия народного хозяйства и государственной службы
при Президенте Российской Федерации», утвержденное приказом от 02

декабря 2024 г. № 02-2434

1.1. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Лицо, отчисленное по инициативе Академии до завершения

освоения основной образовательной программы, может быть восстановлено в
течение 5 (пяти) лет после отчисления при наличии в Академии вакантных
мест за счет средств физических и (или) юридических лиц (далее — платные
места), но не ранее завершения учебного года (семестра), в котором указанное
лицо было отчислено, а также если у него отсутствуют основания для отказа в
восстановлении в соответствии с п. 3.5 настоящего Положения».

1.2. Пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Решения о восстановлении или об отказе в восстановлении

принимают комиссии по переводам и восстановлениям:
а) в г. Москве – Комиссия Академии либо комиссия соответствующего

института или колледжа многоуровневого профессионального образования
(далее — Комиссия Академии, Комиссия структурного подразделения);

б) в филиалах – Комиссия соответствующего филиала Академии (далее
— Комиссия филиала).

Комиссия структурного подразделения принимает решения в
отношении восстановлений на платные места в случае, если количество
поданных заявлений соответствует количеству вакантных платных мест по
соответствующей программе, курсу и форме обучения, а также
восстановлений для прохождения ГИА;

Комиссия Академии принимает решения  в отношении восстановлений
на места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов
(далее соответственно – бюджетные места, бюджетные ассигнования) или в
случае, если количество поданных заявлений превышает количество
вакантных платных мест по соответствующей программе, курсу и форме
обучения.

Комиссия филиала Академии принимает решения в отношении

восстановлений в филиал Академии.
Состав, полномочия и порядок деятельности Комиссий определяется

Положением о комиссиях по переводам и восстановлениям, которое
утверждается приказом ректора Академии (далее – Положение о комиссиях) и
размещается на официальном сайте Академии в сети «Интернет» (далее –
официальный сайт)».

1.3. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:
«3.6. Сведения о наличии и количестве вакантных бюджетных и платных

мест размещаются на официальном сайте не реже двух раз в год (по окончании
периодов обучения, выделяемых в рамках курсов). Размещаемая информация
детализируется по образовательным программам, формам и курсам обучения,
с указанием количества вакантных мест.

3.6.1. Количество вакантных бюджетных мест определяется
структурными подразделениями Академии, осуществляющими
образовательную деятельность, самостоятельно.

Количество вакантных бюджетных мест определяется как разница
между контрольными цифрами соответствующего года приема (количество
мест приема на первый год обучения1) и фактическим количеством
обучающихся, принятых на обучение на бюджетные места в структурном
подразделении Академии  по соответствующей образовательной программе
по профессии, специальности, направлению подготовки и форме обучения на
соответствующем курсе.

3.6.2. Количество вакантных платных мест определяется структурными
подразделениями Академии, осуществляющими образовательную
деятельность, самостоятельно, с учетом имеющихся материально-
технических, кадровых и иных возможностей организации образовательного
процесса.

3.6.3. В случае, если количество заявлений о переходе, переводе или
восстановлении превышает количество вакантных мест, Комиссия Академии
(или её филиала), помимо проверки соответствия лица условиям для
восстановления проводит конкурсный отбор среди лиц, подавших заявления.

По результатам конкурсного отбора Комиссия Академии (или её
филиала) принимает решение о восстановлении на вакантные места лиц,
прошедших конкурсный отбор.

1 Количество мест приема на первый год обучения по соответствующей образовательной программе
определяется на основании распорядительного акта Академии о зачислении для обучения, а также о
распределении для обучения (при проведении приема на обучение по образовательным программам по
каждому направлению подготовки (специальности) в целом или по совокупности образовательных программ
в пределах направления подготовки (специальности)).

В отношении лиц, не прошедших конкурсный отбор, Комиссия

Академии (или её филиала) принимает решение об отказе в восстановлении.
Сроки, критерии и порядок проведения конкурсного отбора

определяются Положением о комиссиях».
1.4. Пункт 3.15 изложить в следующей редакции:
«3.15. Даты проведения очередных заседаний Комиссии Академии,

Комиссий структурных подразделений определяет председатель Комиссии
Академии, даты проведения очередных заседаний Комиссий филиалов
определяет председатель Комиссии филиала.

Даты проведения очередных заседаний Комиссии Академии, Комиссий
структурных подразделений определяет председатель Комиссии Академии,
даты проведения очередных заседаний Комиссий филиалов определяет
директор (уполномоченный заместитель директора) филиала.

 Информация о датах проведения Комиссий размещается на
официальном сайте не позднее 20 (двадцати) рабочих дней до даты
проведения заседания Комиссии Академии или её филиала.

Комиссии рассматривают документы, необходимые для
восстановления, в срок не более 2 (двух) месяцев после начала периода
обучения, на который осуществляется перевод.

Периоды проведения заседаний Комиссий определяются Положением о
комиссиях».

1.5. В пункте 3.17:
а) абзац второй пункта изложить в следующей редакции:
«Заседание аттестационной комиссии проводится не позднее, чем за 3

(три) рабочих дня до даты заседания Комиссии структурного подразделения
или не позднее, чем за 5 рабочих дней до даты заседания Комиссии филиала
Академии»;

б) последний абзац пункта дополнить словами: «не позднее 1 (одного)
рабочего дня с даты проведения аттестационной комиссии».

1.6. Пункт 3.19 изложить в следующей редакции:
«3.19. Протоколы заседаний Комиссий размещаются на официальном

сайте без указания фамилии, имени, отчества (при наличии) обучающихся, с
указанием страхового номера индивидуального лицевого счета (при наличии)
или уникального кода, присвоенного обучающемуся, в течение 5 (пяти)
рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии Академии или ее
филиала».

1.7. Пункт 3.20 изложить в следующей редакции:
«3.20. Информация об опубликовании решений Комиссий доводится до

сведения лиц, подавших заявление о восстановлении, путем направления
сообщения на адрес электронной почты, указанный при подаче документов

для восстановления (при технической реализации – в личный кабинет) в
течение 5 (пяти) рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии
Академии или ее филиала».

1.8. Пункт 7 приложения № 4 к Положению изложить в следующей
редакции:

«7) Определить дату, с которой _____________________ будет допущен
к обучению: ___________20____г.».